Excellentie vestre cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Alla illustrissima et excellentissima signora
mia et sorella honorata
la signora marchionissa de Mantua

{611}

Belriguardo, 17 maggio 1516, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 166

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorandissima.

Le tartufole che con la lettera del dì d'heri ni ha inviate vostra signoria me son state oltra modo grate, sì per el desiderio ch'io ne tenevo, sì etiam perché me son mandate da essa vostra signoria, qual ringratio quanto più posso; e me sento per tal causa, oltra molte altre infinite, esserle obligata. Per el bon animo ch'io cognosco essere in lei verso me le goderò, et con optimo appetito per amor suo; e la prego se di qua per me si pol cosa alcuna a suo beneficio, che la me commandi come a sorella. E molto me le recomando. Belriguardi, .xvii. maii .m.d.xvi.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

[Alla illustrissima] et excellentissima signora

[...] et sorella honorata

la signora marchionissa de Mantua

{612}

Belriguardo, 27 maggio 1516, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 3, c. 168

Illustrissimo signor mio cognato et fratello honorato.

Vedendo el ricordo amorevole che vostra signoria tiene di me, et maxime in questo termine donde mi trovo¹, non posso si non restarli di questo optimo animo grandemente obligata.

Quanto mi siano state care le tartufole che la mi ha mandato in questo tempo non potria dirlo a vostra excellentia, la quale sì come rigratio infinitamente, così me goderò quelle voluntieri per amore suo, rallegrandomi ultramodo dil miglioramento ch'io intendo suo, et ricomandandomi sempre a vostra excellentia. Belriguardi, .xxvii. maii 1516.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

1. Lucrezia è in gravidanza e partorisce Francesco il primo novembre.

{613}

Belriguardo, 1 giugno 1516, a Gian Giorgio Trissino

BNFr, n. 16

Magnifice amice noster carissime.

Stando in expectatione di havere qualche nova di voi, havemo havuta la vostra la quale ni è stata gratissima. È vero, che ni seria stato molto più la presentia, la quale speravamo dovesse essere più presto di quello voi significati per la vostra, se ben poi cum molta humanità et cortesia la reimettete in nostro arbitrio, del che non potemo si non regratiarvene grandemente; quantunche a noi non parà licito disconciarvi tanto quanto mostrati che ve importi certe vostre cose lie. Haveremo ben ultra modo gradito che, quando el tempo non sia superfluo lungo, expediti che siano quelli vostri negotii, vogliati omnino venirvene qua, et conservare non voglio dir la promessa, ma la speranza che ci daeste, quando ultimamente fusti qua, di havervi qualche tempo; et in quel meggio pigliarvi quella cura del illustre nostro figliolo che noi cum tanto afecto vi raccomandassimo, et di che lo illustrissimo signor nostro et noi non ne^(a) potriamo stare cum maggiore desiderio. Et in questo proposito, a vostro contento vi advisamo come el suo preceptore sino adesso non potria restare di lui più satisfacto, né cum maggiore speranza de reportarvi honore, et cum facilità, secundo che pensamo habiati anche inteso per sue lettere, per il che non ci extenderemo altrimenti, si non ricordarvi et certificarvi che non siamo mai per mancare del nostro bono animo verso di voi. Et così ce vi offerimo di bon core. Belriguardi, primo iunii 1516.

* La vostra duchessa de Ferrara

*a tergo*Magnifico amico nostro carissimo Ioanni Georgio Trissino
Romae(a) *ne* aggiunto dalla stessa mano nell'interlinea superiore.

{614}

Belriguardo, 24 giugno 1516, a Sigismondo Trotti¹

ASMo CS, b. 141, f. XIX, doc. 1

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Conte Sigismundo, havemo havuto la vostra de .xii. del presente et visto la continuatione de lo officio vostro, et cum quella maestà christianissima et cum tutte quelle madame: non potemo sì non etiam commendarvi et rigratiarvi di questa vostra diligentia. Et perché in la precedente nostra non ci extendissimo in particolari sopra madama de Lanson², che gli havesti a recordare la nostra singulare observantia, volemo che visto noi per quello ne tocati, quanto sia lo animo suo propensissimo et ben disposto verso noi, et quanto sia la affectione ni dimostra sua excellentia, regratiandonela infinitissimamente da parte nostra gli faciat testimonio del desiderio havemo de servirla et farli sempre cosa grata, et che in questo è da noi recambiata di lo amore che sua excellentia ni porta. Alle maestà christianissime tenereti il modo consueto in fare quilli officii cum quelle in nostro nome che sapeti è il nostro^(a) desiderio et debito. Et circa li retratti, havemo notato il tutto et dicemo che haveti molto ben risposto. Stati pur fermo suso questo di operare che prima habiamo li loro, cioè quilli che fa mentione la vostra lettera, che doppo gli mandaremo el nostro voluntieri, anchora che ci ritroviamo alienissima da tale professione. Pur non promettete se poteti fare di manco³. Et bene valet. Belriguardi, .xxiiii. iunii 1516.

a tergo

[Magnif]ico equiti oratori
[nostro di]lectissimo domino Sigismondo
comiti et cetera
Apud christianissimam maiestatem

(a) *et debito* cancellato nel testo.

1. Conte Sigismondo Trotti (†1517), figlio di Paolo Antonio, di famiglia ferrarese arricchitasi con il commercio nel corso del Quattrocento (suoi membri avevano comprato incarichi dal duca Ercole I). Durante la “guerra del sale” (1482-1484), il popolo fece pressioni sulla duchessa Eleonora per allontanare i Trotti, odiati oltremodo per le gravose tasse da loro imposte; al termine del conflitto la famiglia riacquistò la preminenza di un tempo. Sigismondo, cavaliere di Malta, nel 1516 è inviato da Alfonso I in Francia presso la corte di Francesco I e a Roma presso quella di Leone X. Il suo

appannaggio mensile come sescalco risulta essere 18 lire marchesane, oltre al diritto della mensa ducale. Ughi, 195-199 (per Sigismondo, 197-198); ASMo Significati, b. 15 (1515), c. 25.